
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 756 del 20/04/2022 

REGISTRO GENERALE N. 756 del 20/04/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 73 del 13/04/2022 
PROPOSTA N. 822 del 31/03/2022 

 
OGGETTO: Ditta Fallucca - Impegno per acquisto materiale metallico per riparazione autobus - Cig 

Z1135F5FCF 

 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 16 del 06.05.2020, è stato conferito alla 

Dr.ssa Filomena Sorrentino l’incarico di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come 

strutturata ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed 

integrata dalla successiva deliberazione giuntale n. 69 del 6.05.2020 e comprendente Servizio Gare 

e Contratti e CUC; Servizi Demografici; Servizi Statistici e Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio 

Farmacia Comunale; Controllo di Gestione;  

Ravvisata pertanto la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

- la deliberazione di G.C. n. 208 del 18.11.2020 recante: PEG 2020-2021. Determinazioni; 

- la deliberazione di G.C. n. 2 del 12.01.2021 “Adozione programma triennale delle opere 

pubbliche 2021 - 2023 e relativo elenco annuale 2021”; 

- la deliberazione di C.C. n. 29 del 26.04.2021 “Approvazione 1^ variazione programma triennale 

delle opere pubbliche 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021”; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26.04.2021  “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29.04.2021 “Piano della Performance 2021/2023”; 

- la deliberazione di G.C. n. 109 del 20.05.2021  “Adozione 2^ variazione al programma triennale 

OO.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. n. 110 del 26.05.2021 recante “Prelevamento dal fondo di riserva ai 

sensi degli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267” 

- la deliberazione di G.C. n. 124 del 3.06.2021 “Adozione 3^ variazione al programma triennale 

opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. n. 125 del 07.06.2021 recante “Adeguamento previsioni di cassa 

bilancio di previsione 2021/2023 alle risultanze del rendiconto di gestione 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 45 del 21.06.2021 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 756 del 20/04/2022 

- la deliberazione di G.C. n. 198 del 09.09.2021 recante “Variazione d’urgenza al bilancio di 

previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 74 del 23.09.2021 recante “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2021/2023 in forza di  

deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 09.09.2021.” 

- la deliberazione di G.C. 229 del 15.10.2021 recante: “Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi 

degli artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

- la deliberazione di C.C. n. 87 del 31.11.2021 recante: “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29.12.2021 “Approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 92 del 29.12.2021 recante: “Documento Unico di Programmazione 

SeS 2021-SeO 2021-2023”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 con cui il termine di adozione del 

bilancio di previsione 2022/2024 è differito al 31/03/2022; 

Visto che con D.L. 228/2021, convertito in Legge 15/2022, è stata ulteriormente prorogata al 

31 maggio 2022, la scadenza del 31 marzo prevista per l’approvazione, da parte del Consiglio 

Comunale, del bilancio di previsione 2022/2024 e delle relative delibere collegate; 

Richiamato il bilancio di previsione 2021/2023, esercizio provvisorio; 

 

Rappresentato che, a seguito di accurata ricognizione, è stata accertata l’usura ed anche 

l’ammaloramento di più o meno ampie parti dei pianali in legno di alcuni autobus, di cui si rende 

necessario ed urgente la sostituzione con pannelli in alluminio mandorlato, antiscivolo, al fine di 

garantire la sicurezza dei mezzi impedendo danni a cose e terzi, personale viaggiante compreso; 

Rappresentato altresì che occorre provvedere all’acquisto di minuteria metallica (es. dadi, 

viti, bulloni etc.) e punte di trapani di varie misure per l’effettuazione dei lavori di risistemazione 

dei pianali a cura dei meccanici comunali; 

Dato atto che per l’effetto è stata contattata  la Ditta Fallucca Mario, corrente in Sulmona in 

Via dell’Industria n. 1, già fornitrice in casi precedenti con piena soddisfazione da parte di questo 

Comune, dettasi disponibile; 

 Ribadito che gli interventi di riparazione conseguenti all’acquisto rivestono carattere di 

impellente necessità ed urgenza per rendere funzionante un numero minimo di autobus  a garanzia  

della regolarità del Servizio TPL; 

 Fatto constatare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni 

di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 

utilizzati il seguente CIG: Z1135F5FCF; 

 Ricordato che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato 

articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;    



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 756 del 20/04/2022 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 Accertato che la ditta, come agli atti dell’Ufficio, è in regola con la certificazione attestante la 

regolarità contributiva (Durc); 

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b) e 32 della Legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, 

che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavoro, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta;  

DETERMINA 

1) per i motivi sopra esposti, di affidare alla Ditta Fallucca Mario con sede legale a Sulmona in 

Via dell’Industria n. 1 la fornitura di materiale metallico vario come esplicitato in premessa per 

l’importo complessivo massimo di € 80,60 Iva compresa; 

2)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

Capitolo/anno 3061/2022 Descrizione Spese gestione servizio TU 

Missione Programma 
T

Titolo 
Macroaggregato Piano dei conti     C IG 

CUP 

(OO.PP.

) 

10 02 1 03 1.03.01.02.99999 Z1135F5FCF  

Creditore Ditta Fallucca Mario 

Causale Acquisto minuteria e materiale metallico per manutenzione autobus  

Importo 80,60 

 

3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento non è suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 

Scadenza pagamento Importo 

30 gg data fattura 80,60 

 

4) di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

5) di dare atto che, per i sottoscritti Responsabile del procedimento e Dirigente, vi è 

insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.5 bis della L. 

241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento integrativo 

del Comune di Sulmona; 

6) di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 

presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte del 

responsabile del procedimento che, con la presente determina, viene nominato  direttore 

dell’esecuzione del servizio. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

        Dr. Antonio Pecilli                                                               
       Il Dirigente 

                               Dr.ssa Filomena Sorrentino 
 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 756 del 20/04/2022 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 822 del 31/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

13/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 822 del 31/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 3061 248 1 10 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
80,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 20/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1035 

Il 21/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 756 del 20/04/2022 con oggetto: 

Ditta Fallucca - Impegno per acquisto materiale metallico per riparazione autobus - Cig Z1135F5FCF 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 21/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


